
 

 
 

Provvedimento n. 787 

 

Area: Acquisti/U.O. Gare di appalto 
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 6 del 22/06/2023 con il quale è stato disposto di 

procedere tramite procedura aperta telematica con aggiudicazione sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 58, 60, 95 comma 3 lett. b) e 

157 del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo ed 

esecutivo per gli edifici 1-2-3-4 del Parco Scientifico-Tecnologico della Scuola (intervento 

di Partenariato Pubblico Privato), per un valore complessivo di € 637.713,28 oltre oneri 

previdenziali e assistenziali e IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che il bando di gara in data 23/06/2023 è stato inviato alla G.U.U.E. ed è stato 

poi pubblicato nel n. GU/S S122 del 28/06/2023 e in G.U.R.I. n. 74 del 30/06/2023 e che la 

Scuola ha reso disponibile tutta la documentazione di gara tramite la piattaforma telematica 

START e ne ha dato notizia sul proprio sito istituzionale nella sezione dedicata e comunque 

con le modalità di legge; 

 

TENUTO CONTO che entro il termine del 31/07/2023, ore 12:30:00, previsto dagli atti di gara 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta i seguenti 

operatori economici: 

- ICMQ S.p.A. (P.Iva 13218350158); 

- NORMATEMPO ITALIA S.r.l. (P.Iva 10902450013); 

- Bureau Veritas Italia S.p.A. (P.Iva 11498640157); 

- ITS Controlli Tecnici S.p.A. (P.Iva 15323181006); 

- CONTECO Check S.r.l.  (P.Iva 11203280158); 

- NO GAP Controls S.r.l.  (P.Iva 01974031203); 

- RINA Check S.r.l. (P.Iva 01927190999); 

- RTI PCQ-ICK (Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. in qualità di mandataria, 

P.Iva 02341540421 e Inarcheck S.p.A. in qualità di mandante, P.Iva 03465090961); 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 394 del 04/09/2023 con il quale sono stati ammessi alle 

successive fasi della procedura tutti gli operatori economici partecipanti alla gara in 

evidenza, come di seguito elencati: 

- ICMQ S.p.A. (P.Iva 13218350158); 

- NORMATEMPO ITALIA S.r.l.  (P.Iva 10902450013); 

- Bureau Veritas Italia S.p.A. (P.Iva 11498640157); 

- ITS Controlli Tecnici S.p.A. (P.Iva 15323181006); 

- CONTECO Check S.r.l.  (P.Iva 11203280158); 

- NO GAP Controls S.r.l.  (P.Iva 01974031203); 

- RINA Check S.r.l. (P.Iva 01927190999); 

- RTI PCQ-ICK (Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. in qualità di mandataria, 

P.Iva 02341540421 e Inarcheck S.p.A. in qualità di mandante, P.Iva 03465090961); 



 

Provvedimento n. 787 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 387 del 31/08/2023 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la procedura di gara in oggetto; 

 

VISTI gli ulteriori verbali delle sedute pubbliche di gara, del 07/09/2023 (apertura offerte 

tecniche) e del 02/10/2023 (apertura offerte economiche), oltre che il verbale delle sedute 

riservate della Commissione giudicatrice (valutazione delle offerte tecniche); 

 

VISTA la seguente graduatoria finale di merito, determinata dalla sommatoria dei punteggi 

assegnati per l’offerta tecnica normalizzata e per l’offerta economica: 

  
 Concorrenti Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Ribasso unico 

percentuale 

Punteggio 

totale 

1° NO GAP Controls S.r.l. 70,00 26,66 73,00 % 96,66 

2° RINA Check S.r.l. 61,69 28,27 76,42 % 89,96 

3° ITS Controlli Tecnici S.p.A. 63,19 26,71 73,15 % 89,90 

4° CONTECO Check S.r.l. 58,09 30,00 79,79 % 88,09 

5° Bureau Veritas Italia S.p.A. 55,42 29,90 79,61 % 85,32 

6° ATI PCQ-ICK 56,69 26,74 73,23 % 83,43 

7° NORMATEMPO ITALIA S.r.l. 54,19 22,64 62,00 % 76,83 

8° ICMQ S.p.A. 47,42 27,13 74,18 % 74,55 

 

TENUTO CONTO dell’espletamento del sub-procedimento di verifica della presunta anomalia, 

ai sensi dell’art. 97 del Codice, ad esito del quale il Responsabile unico del procedimento, 

Ing. Francesco Buono, con Nota del 07/11/2023, ha ritenuto l’offerta di NO GAP Controls 

S.r.l. congrua e ammissibile; 

 

CONSIDERATA l’offerta economica del concorrente NO GAP Controls S.r.l. pari a € 

172.182,58 (centosettantaduemilacentottantadue/58), oltre oneri previdenziali e assistenziali 

e IVA di legge, che trova copertura sul quadro economico relativo all’intervento di 

Partenariato Pubblico Privato su citato e sulle risorse individuate per le spese accessorie con 

Decreto Rettorale n. 209 del 23/03/2023, relativo all’aggiornamento dei Programmi dei 

lavori e degli acquisti per il corrente anno 2023, ratificato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 58 del 29/03/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07.03.2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 



 

Provvedimento n. 787 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – L’aggiudicazione della procedura aperta telematica con aggiudicazione sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 58, 60, 95 comma 3 

lett. b) e 157 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di verifica del progetto 

definitivo ed esecutivo per gli edifici 1-2-3-4 del Parco Scientifico-Tecnologico della 

Scuola, per un importo di € 172.182,58 (centosettantaduemilacentoottantadue/58), oltre 

oneri previdenziali e assistenziali e IVA di legge, in favore di NO GAP Controls S.r.l., con 

sede legale in Bologna, via Rimini 10/B, C.F. e P.IVA  01974031203. 

 

10 novembre 2023 
 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale) 
(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
                             

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore 

Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 13/11/2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


